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Brasilia, 02 de julho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Soraya Santos
Primeira-Secretdria da Cdmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 486/2019, de autoria do Deputado
Gustavo Fruet.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Reporto-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 493/19, de 16 de maio de 2019, o qual
encaminha coépia do requerimento de Informagdo n? 486/2019, de autoria do
Deputado Gustavo Fruet, que requer informagdes a respeito do projeto apresentado
pelo DNIT do Estado do Parana, em Audiéncia Publica realizada na Superintendéncia
de Curitiba, em julho de 2015, para obras no chamado Contorno Sul, trecho de 14Km
que liga a BR-116 a BR-277.

2. A respeito, o DNIT manifestou-se por meio do Oficio N@
55515/2019/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE e seus anexos.

3. Inicialmente, sobre o referido empreendimento, cumpre-nos esclarecer que
se trata de projeto de adequagdo de segmento urbano de 14,6 km da BR-376/PR,
incluido no Programa de Aceleragdo do Crescimento — PAC, com valor estimado de RS
550 milhdes. A principal motivagdo da intervengdo é a necessidade de ampliar a
infraestrutura vidria no sentido de desafogar o trafego pesado na Regidao
Metropolitana de Curitiba, notadamente o fluxo de produtos agricolas e
industrializados que tém origem ou destino no Porto de Paranagua. Vale salientar que,
atualmente, o fluxo médio no segmento é superior a 50 mil veiculos/dia.

4. Na sequéncia, seguem os questionamentos formulados e respectivas
respostas.

a) Ha previsdo de retomada do empreendimento com o desarquivamento do
processo 50609.001682/2015-91 o qual foi arquivado em7/12/2018?



‘Resposta: Em razdo da complexidade e magnitude da obra, aliada as
dificuldades e restrigdes de recursos, ndo ha previsdo do DNIT licitar a obra no curto
prazo. Vale salientar que o empreendimento dispde apenas de um projeto basico
desatualizado, elaborado antes de 2015, e n3o dispde de dotacdo orgamentaria e nem
de recursos alocados no Orcamento Geral da Uni3o.

b) Em sendo positiva a resposta acima: Ha projeto para o Contorno Sul? Ha
estimativa de custo do projeto e da obra? H4 dotagdo orcamentiria para a sua
execugdo? Estariam mantidas as intervencdes propostas no Anteprojeto, entre elas,
a ampliacdo para trés faixas em cada sentido com mais uma pista de seguranga no
centro e a construcdo de cinco novas passarelas de pedestres no trecho
compreendido?

Resposta: Conforme ja mencionado na resposta anterior, o segmento dispde
apenas de projeto basico que esta desatualizado, o que impede qualquer licitagdo no
curto prazo e ndo ha dotagdo orgamentaria. Quanto as intervengdes propostas, o DNIT
informou que o projeto bésico existente considerou sugestées do IPPUC - Instituto de
Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba, prevendo 4 intersecdes em desnivel
(viadutos e/ou passagens inferiores), a implantacio das vias marginais em ambos os
lados da rodovia, além da implantagdo de 5 novas passarelas. No entanto, entende- se
que passados ja alguns anos, é necessario atualizar os estudos para reavaliar o novo
escopo do empreendimento.

Alternativamente, considerando as dificuldades orgamentérias existentes,
notadamente quando confrontadas com os custos estimados para execucdo do
empreendimento, informo que a adequa¢do do Contorno Sul de Curitiba serd
analisada no ambito do novo estudo que definird as futuras concessdes do Estado do
Parana.

No dia 08 de maio de 2019, o Conselho do Programa de Parcerias de
Investimentos — CPPI qualificou o empreendimento denominado “Rodovias do Parand”
para fins de estudo de concessdo (Inciso |, do Art. 52. da Resolugdo n® 52/2019). No
ambito do referido estudo, serdo analisados 4,1 mil km de rodovias federais e
estaduais no Estado, incluindo o segmento de 14,6 km da BR-376 em questdo. Pelo
cronograma, a expectativa € de que os estudos sejam concluidos no 22. semestre de
2020, possibilitando o leildo em 2021.

5. Por fim, aproveito a oportunidade para reafirmar que este Ministério da
Infraestrutura permanece disponivel para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,
TARCI 10 GO%DE REITAS

Ministro-de-Estado-da- Infraestrutura“ R

\



SEI/DNIT - 3470858 - Oficio Pagina 1 de 2

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OF{CIO N° 55515/2019/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE
Brasilia, 25 de junho de 2019.

Ao Senhor

ROBERTO RODRIGUES LOIOLA

Chefe de Gabinete do Ministro

Ministério da Infraestrutura

Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 6° Andar
70.044-902 — Brasilia/DF

Referéncia: Oficio n° 599/2019/AESINT/GM — Processo n° 50000.021721/2019-40 (na origem)
Assunto: Requerimento de Informagio n° 486/2019, de autoria do Deputado Gustavo Fruet.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Versa o presente expediente sobre o Requerimento de Informagéo n° 486/2019,
de autoria do Deputado Federal Gustavo Fruet, o qual requer informagdes sobre as obras no
chamado Contorno Sul, trecho de 14 km que liga a BR-116 3 BR-277.

2. A esse respeito, informa-se que, atualmente, nio ha dotagdo orgamentaria no
Orgamento Geral da Unido para a execugdo do empreendimento em questio, de modo que, por
razdo da complexidade e magnitude da obra, aliada as dificuldades e restrigdes de recursos que
refletem a realidade econdmica atual, néo ha previsdo para retomada do empreendimento.

Documentos anexos: I - Despacho (DNIT) SEPLAN - COENGE - PR (3214707).

Atenciosamente,

CLEUSA YOSHIDA
Chefe de Gabinete

o re——

Documento assinado eletronicamente por Cleusa Kikue Takakura Yoshida, Chefe de

i e
| s@jl o
i ” Gabinete da Diretoria Geral, em 26/06/2019, as 16:50, conforme horario oficial de

Il assinatura .
| cletrénica  § Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador externo.php?
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50600.015991/2019-52 SEI n2 3470858
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DEPARTAMENTO
NACIONAL DE

INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Despacho / SRE - PR/COENGE - CAF - PR/SEPLAN - COENGE - PR

Processo n° 50600.015991/2019-52

A Coordenagio de Engenharia

1. Trata-se do Requerimento de Informagfio n® 486/2019, de autoria do Deputado
Gustavo Fruet, que solicita informag&es sobre as obras no chamado Contorno Sul, trecho de 14
Km que liga 2 BR-116 a BR-277, especialmente requisitando instrugdo na totalidade das
informagdes requeridas, sendo dada a cada uma das questdes suscitadas respostas com
dados atualizados, a fim de que se possa subsidiar manifestacdo do Ministro de Estado
da Infraestrutura junto ao interessado.

2. Acerca dos questionamentos apresentados ofertamos os seguintes subsidios:

2.1. Had previsdo de retomada do empreendimento com o
desarquivamento do processo 50609.001682/2015-91 o qual foi arquivado em
7/12/2018?

Resposta: Atualmente ndo ha dotagdo orgamentaria no Orgamento Geral da
Unido para a execugdo do empreendimento em questio, de modo que por
razdo das dificuldades e restricdes de recursos que refletem a realidade
econdmica atual ndo ha previsdo para retomada do empreendimento.

2:2. Em sendo positiva a resposta acima: Hé projeto para o
Contorno Sul? Ha estimativa de custo do projeto e da obra? Hd dotagdo
orcamentaria para a sua execugdo? Estariam mantidas as intervengoes
propostas no Anteprojeto, entre elas, a ampliagdo para trés faixas em cada
sentido com mais uma pista de seguranga no centro e a construcdo de cinco
novas passarelas de pedestres no trecho compreendido?

Resposta: N/A (resposta negativa)
3. Objetivando relembrar e contextualizar o assunto a nova gestfio, ressalta-se:

3.1 Existe no DNIT um PROJETO BASICO PARA
RESTAURACAO COM MELHORAMENTOS abrangendo o Contorno Sul
de Curitiba: Rodovia BR-376/PR, subtrecho ACESSO OESTE CURITIBA -
ENTR.BR-116(A)/476)B)(CURITIBA

SUL/PINHEIRINHO); segmento km 587,00 - km 601,60, tendo sua concepgo
partido de interagdes entre o DNIT e o IPPUC - Instituto de Pesquisa e
Planejamento Urbano de Curitiba, quando foram definidas as posi¢des de 4
novas interse¢des em desnivel (viadutos e/ou passagens inferiores) entre a
Rodovia e vias municipais que a intersectam, prevendo a consolidagio das
vias marginais em ambos os lados da estrada, além da implantacdo de 5 novas
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passarelas para pedestres em locais pré estudados junto ao municipio em
virtude de acidentes e da demanda/contagem de travessias.

3.2. Nosso superintendente regional anterior JOSE DA SILVA
TIAGO 4 época da audiéncia publica citada pelo parlamentar (julho/2015)
pretendia utilizar o projeto basico adaptado na forma de ANTEPROJETO para
que o empreendimento fosse licitado via RDCi.

3.3. Porém o projeto em questdo, cuja estimativa beira os 550
milhdes de reais (valores de jan/2018), foi anunciado em 2014 pela presidente
da republica, acompanhado do aporte de pouco mais de 10% do montante
necessario no OGU de 2015, absolutamente insuficiente iniciar de forma
responsavel uma obra dessa complexidade e magnitude - que ndo pode ser
licitada pelo gestor sob o risco de ndo dispor dos recursos nos anos seguintes e
ter de paralisar o empreendimento em uma rodovia em segmento urbanizado e
com VMD superior a 50 mil veiculos/dia.

3.4. O que se observou com relagéio ao PLOA nos anos seguintes foi
exatamente isso - ndo houve mais previsdo para o empreendimento - assim
como nfo ha sequer rubrica orgamentéria neste ano de 2019 para tal.

4. Restituimos o presente sugerindo que, em caso de concordincia, a
superintendéncia evolua o processo 2 Sede em resposta ao Despacho (DNIT) DIR
(3111894).

Neimar Akira Miquitera

Chefe do Servico de Planejamento e Projetos

Documento assinado eletronicamente por Neimar Akira Miquitera, Chefe do Servigo de
Planejamento e Projetos, em 17/05/2019, as 13:38, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n2 50600.015991/2019-52 SEl n2 3214707

file:///D:/Usuarios/edna.correa/ AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Int... 27/06/2019



